A alteração contratual fundamenta-se nos artigos 107, 124 e seguintes da Lei 
nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como na previsão da CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA do Contrato 
Administrativo nº 40/2025. 

VALOR DO ADITIVO: O valor total do aditivo é de R$ 18.588,00 (dezoito mil quinhentos e oitenta e oito 
reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de 
recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Legislativo Municipal deste exercício, na dotação 
01.031.0001.2.002 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A ÁREA ADMINISTRATIVA DO